CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 139/2023

Denomina de Rua José João de Oliveira, uma via
pública localizada no Bairro Caruru, neste
Município.

Art. 1º  Fica denominada de Rua José João de Oliveira, uma via pública
localizada no Bairro Caruru, neste Município, com início na Rua Nicolau Manoel da
Silva e prolongamento no sentido Leste, de coordenadas geográficas de Latitude -
28,412551ºS e Longitude - 49,049050ºO.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tubarão, SC., 16 de outubro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

HISTÓRICO

José João de Oliveira

Filho de: João Laurentino de Oliveira e Inácia Edeltrudes de Oliveira.

Nascido em Caruru, mais precisamente aqui neste terreno, aos 12 de julho de 1903.
Casou se com Joana Maria de Souza, com quem criou seus 8 filhos: Antônio, Alvaci,
Cecílio, João, Luiz Gonzaga, Miguel, Maria e Gabriel, com muita luta e em tempos
difíceis. Trabalhou na roça, mais tarde construiu uma olaria, e depois voltando a
roça construiu um engenho de farinha onde farinhava para toda região.

Conhecido por todos por sua grande honestidade, respeito e grande temor à Deus.
Viveu 98 anos deixando um grande legado para quem o conheceu.